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Punkt 1: Fællesmøde med FynBus og Sydtrafik
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Fællesmøde med FynBus og Sydtrafik 

RESUMÉ 
FynBus og Sydtrafik er inviteret til at mødes med udvalget. Fra FynBus deltager bestyrelsesformand Morten 
Andersen og direktør Carsten Hyldborg og fra Sydtrafik deltager bestyrelsesformand Jesper Frost Rasmussen 
og direktør Lars Berg.  

Sagsfremstilling 
I invitationen fra formanden til FynBus og Sydtrafik, er der peget på en række temaer der ønskes drøftet. Det drejer 
sig f.eks. om aktuelle udfordringer (set med trafikselskabernes øjne), busser til uddannelsessøgende, funktionen af 
et kommende ”Syddansk Kollektivt Trafik Forum”, krav i forventet ny lovgivning (flerårige budgetter samt et fælles 
strategisk grundlag) samt de gensidige roller i regionens og trafikselskabernes samarbejde. 
  
Mødet indledes med et kort oplæg fra trafikselskaberne om disse temaer.  

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Udvalget drøftede en række temaer med trafikselskabernes repræsentanter.  



Punkt 2: Høring af Sydtrafiks forslag til Trafikplan 2014-2018
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Høring af Sydtrafiks forslag til Trafikplan 2014-2018 

RESUMÉ 
Sydtrafik har sendt forslag til Trafikplan 2014-18 i høring frem til den 27. juni 2014. Høringsbrev og forslag er 
vedlagt. 
Forslaget til trafikplan er udarbejdet i en proces, hvor der bl.a. har været afholdt to workshops med 
embedsmænd samt et temamøde for politikere. Region Syddanmark har været repræsenteret i alle tre møder. 

Sagsfremstilling 
Trafikselskaberne skal i henhold til Lov om Trafikselskaber, udarbejde en trafikplan hvert fjerde år, som ”… med 
udgangspunkt i den statslige trafikplan…” er en plan for ”… serviceniveauet for den offentlige servicetrafik…”. 
Udvalget for Regional Udvikling behandlede den 19. november 2012, høringssvaret til den statslige trafikplan. 
Sydtrafiks forslag tager udgangspunkt i den fælles vision, som var til behandling i udvalget i år på møderne i januar 
og februar. 
Forslaget til trafikplan indeholder fire overordnede mål: 

� Flere passagerer. Der sættes et mål om en gennemsnitlig årlig passagervækst på 1%. Der er forskellige 
vækstpotentialer i kommunerne, og i nogle kommuner vil nulvækst være et ambitiøst mål.  

� Flere tilfredse passagerer. Der er allerede en høj tilfredshed på 88%, men målet er at øge denne med 1% 
årligt.  

� Bæredygtighed. Målet er et faldende miljøaftryk over tid, som f.eks. skal opnås ved, at busser med højest euro-
norm for begrænsning af bussers forurening, skal udføre mest kørsel.  

� Udvikling af flextrafikken. Sydtrafik vil være den foretrukne rådgiver for kommuner og region.  

Høringssvar på Fynbus’ forslag til Trafikplan 2014-17, blev behandlet på møde i Udvalget for Regional Udvikling den 
2. december 2013 og i regionsrådet den 16. december 2013. 
Forslag til trafikplan samt vedlagte forslag til høringssvar bliver gennemgået på mødet. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet: 
At godkende forslag til høringssvar. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. De faldne bemærkninger indarbejdes i forslag til høringssvar før 
forelæggelse for forretningsudvalget og regionsrådet.  
  
Holger Gorm Petersen og Niels Erik Søndergaard, Dansk Folkeparti, tager forbehold. 



Punkt 3: Udarbejdelse af den regionale vækst- og udviklingsstrategi -
udfordringsbilledet
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Udarbejdelse af den regionale vækst- og udviklingsstrategi - 
udfordringsbilledet 

RESUMÉ 
Udvalget anbefalede på sit møde den 23. april 2014 regionsrådet at godkende den overordnede tidsplan for 
udarbejdelse af den regionale vækst- og udviklingsstrategi. Den overordnede tidsplan behandles af 
regionsrådet den 26. maj 2014. 
  
Tidsplanens forberedelsesfase, der ligger i foråret 2014, omfatter udarbejdelse af det overordnede 
udfordringsbillede for Syddanmarks vækst og udvikling.  
  
På mødet præsenteres de centrale elementer i udfordringsbilledet. Dette billede vil blive forelagt det politiske 
RUP-koordinationsudvalg med repræsentanter for KKR og regionen den 28. maj, for regionsrådet den 23. juni, 
og forventeligt for Vækstforum den 25. juni 2014. 

Sagsfremstilling 
Udfordringsbilledet er et vigtigt grundlag for det videre arbejde med udviklingsstrategien.  
  
Det fælles udfordringsbillede er en forudsætning for, at regionsrådet kan integrere Vækstforums bidrag vedr. de 
erhvervs- og vækstrettede dele og de øvrige regionale strategier på infrastruktur, uddannelse, kultur, 
grænsesamarbejde m.m., til en sammenhængende strategi. 
  
Udfordringsbilledet er et vigtigt grundlag for inputfasen fra august til januar, hvor der er lagt op til, at Vækstforum har 
temakonferencer, og Udvalget for Regional Udvikling har møder med alle syddanske kommuner og andre 
nøgleaktører. 
  
Det overordnede fælles udfordringsbillede skal sætte spot på de vigtigste 3-5 udfordringer, som alle indsatser og 
syddanske strategier mere eller mindre direkte skal være med til at løse. En færdigformuleret udfordringspublikation 
udarbejdes på basis af udvalgets, regionsrådets og Vækstforums kommentarer, således at den kan præsenteres og 
ligge færdigtrykt i august inden efterårets møder. 
  
Med henblik på en drøftelse præsenteres de vigtigste elementer i udfordringsbilledet på mødet.  
  
På mødet vil der blive orienteret om helt indledende overvejelser om den samlede strategis struktur, herunder mulig 
form og karakter.  

INDSTILLING 
Det indstilles:  
  
At udvalget drøfter udfordringsbilledet.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Udvalget drøftede udfordringsbilledet. De faldne bemærkninger indgår i arbejdet med udformning af 
udfordringsbilledet.  



Punkt 4: Udmøntning af Budget 2014: Vækstpakken under den Regionale
Udviklingsplan
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Udmøntning af Budget 2014: Vækstpakken under den Regionale Udviklingsplan

RESUMÉ 
  
I aftalen om Budget 2014 indgår, at der med henblik på den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi, 
igangsættes en samlet vækstpakke i regi af den regionale udviklingsplan. Samtidig nævnes en række 
initiativer, som Vækstpakken bl.a. kan tage udgangspunkt i. Udvalget drøftede på mødet den 27. februar 2014, 
vækstpakken og overdragelsesnotatet til det nye regionsråd.  
  
Der er til vækstpakken afsat 2,5 mio. kr. finansieret af rammen til regional udvikling.  
  
Udvalget drøfter fordelingen af de 2,5 mio. kr. på de skitserede initiativer. 
  
  

Sagsfremstilling 
I Budget 2014 skitserer Vækstpakken følgende initiativer: 

� Bredbåndsdækning. Tiltrækning af erhverv, bosætning og Region Syddanmarks satsning på udbredelse af 
telemedicin og velfærdsteknologi, forudsætter et velfungerende bredbånds- og mobilnet. Region Syddanmark 
skal støtte områder med dårlig dækning med en indledende problemudredning og handleplan, og samling af 
de relevante aktører til sikring af bedre dækning.  

� Bosætning. Yderområderne er præget af fraflytning, og selv de større byer oplever udflytning af unge til 
uddannelsesbyerne Aarhus og København. De der forlader regionen, får generelt en højere uddannelse end de 
der flytter hertil. Flytteanalyser skal bruges som et skridt på vejen i et syddansk arbejde med 
udviklingsstrategier for regionen og for de syddanske byregioner/områdeinitiativer. Det er vigtigt at vide, hvem 
og hvor mange med en videregående uddannelse, der kan tiltrækkes. 

� Flere studiejob. Syddanmark er en af de regioner, som taber flest unge i overgangen fra bachelor til 
kandidatuddannelse. Kvalificerende studiejob kan være afgørende for, at fastholde bachelorer og jobsøgende 
kandidater ved endt uddannelse. Regionen skal igangsætte et arbejde i forhold til, at skaffe flere relevante 
studiejob. 

� Mindre byer og yderområder. Mindre byer – især i yderområderne, har det svært. De skal finde en ny rolle og 
en ny identitet, hvis de skal skabe en positiv udvikling. Den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi, 
skal få erhvervsudviklingsindsatsen til at spille bedre sammen med arbejdet for bedre rammebetingelser – 
uddannelse, bosætning, infrastruktur mm. Dette vil ikke mindst være vigtigt for de mindre byer og 
yderområderne. 

� EER. Netværket og erfaringerne fra iværksætteråret 2013 skal fortsættes og indsatserne implementeres, 
herunder arbejdet med at skabe en iværksætterkultur blandt unge. 

� Byregioner. Fra udkant til byregion. I Syddanmark er der fire byregioner i Den Regionale Udviklingsplan. 
Sydvestjylland med center i Esbjerg, er ved at blive analyseret – hvilken rolle har den enkelte by og opland, 
hvad skal den bidrage med, hvilken funktion i det samlede billede. Det foreslås, at kortlægge alle 4 byregioner. 

� Infrastruktur- og mobilitetsanalyser, herunder ajourføring af rapporten vedr. Fyn-Als forbindelsen, idet der 
forudsættes medfinansiering fra Sønderborg og Faaborg-Midtfyn Kommuner. 

� Grundvandskortlægning. Hvordan forbereder regionens større byer sig på et stigende grundvandsspejl? 
Region Syddanmark har sammen med Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelser, udviklet og 
afprøvet metoder til at lave så detaljerede kort, at de kan bruges i forbindelse med byplanlægningen. Metoden 
kan videreudvikles til andre større byområder.  



På basis af en vurdering af initiativernes status og potentialer foreslås, at der arbejdes videre med initiativerne ud fra 
nedenstående disponering af midlerne. Initiativerne ligger inden for Vækstpakkens rammer og vil være en 
udmøntning af nogle de initiativer, der er beskrevet i overdragelsesnotatet.  
  
Forslag til udmøntning: 
  
Bredbåndsdækning i Syddanmark                           100.000 kr.  
Bosætning og flytteanalyser                                   250.000 kr.  
Flere studiejob                                                      100.000 kr.  
Mindre byer og yderområder                                  300.000 kr.  
EER                                                                                0 kr.  
Byregioner                                                            500.000 kr.  
Infrastruktur- og mobilitetsanalyser                        350.000 kr.  
Grundvandskortlægning                                         700.000 kr.  
I alt                                                                   2.300.000 kr.  
  
EER-iværksætteråret er afsluttet, og udgifter til dette, er afholdt inden for den afsatte økonomiske ramme i 2013, 
hvor der resterer 135.000 kr., der ikke er disponerede. De ikke-disponerede midler på 200.000 kr. i Vækstpakken, 
udmøntes når der foreligger et konkret forslag.  
  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At godkende den foreslående udmøntning på 2,3 mio. kr. af vækstpakken, afsat ved budgetforlig 2014.  
  
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Endvidere indstiller udvalget, at de udisponerede midler på 200.000 kr. bevilges til iværksætter-aktiviteter, 
potentielt en iværksætterkonference. På næste møde forelægges oplæg til udmøntning.  
  
Holger Gorm Petersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 5: Kulturpuljen - Ansøgning om tilskud til H.C. Andersen Festival
Odense 2014
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Kulturpuljen - Ansøgning om tilskud til H.C. Andersen Festival Odense 2014 

RESUMÉ 
Foreningen H.C. Andersen Festival Odense søger om et tilskud på 600.000 kr. til H.C. Andersen Festival 
Odense 2014. Visionen for projektet er at øge kendskabet til Odense, både regionalt, nationalt og 
internationalt gennem H.C. Andersens univers. 
  
Foreningen H.C. Andersen Festival er stiftet af en række erhvervsvirksomheder, som har forpligtet sig til at 
sponsorere festivalen for en tre-årig periode indtil 2015. 

Sagsfremstilling 
Foreningen H.C. Andersen Festival Odense, søger Region Syddanmark om et tilskud på 600.000 kr. til projektet 
”H.C. Andersen Festival Odense 2014”, der afholdes i uge 34 i 2014. Den planlægges gennemført årligt, men er 
indtil 2015 sikret økonomisk støtte fra en række erhvervsvirksomheder.  
  
Festivalens overordnede hensigt er, med én uges kulturelle og festlige begivenheder, at øge kendskabet til Odense 
og hermed også Region Syddanmark igennem H.C. Andersens univers. Festivalen indgår som en del af turisme- og 
kultursatsningen i Odense og på Fyn. 
  
Festivalen bygger på et bredt samarbejde mellem Odenses erhvervsliv, Odense Kommune og det eksisterende 
frivillige foreningsliv, uddannelsesinstitutioner og festivals, herunder Odense Blomsterfestival, Odense 
Symfoniorkester, Udvikling Fyn, VisitOdense og Region Syddanmark.  
  
Festivalen stræber efter at være en altfavnende festival, med begivenheder for alle målgrupper i dagens samfund. 
De tre store målgrupper er børnefamilier, det voksne publikum og de unge. Uddannelsesinstitutioner på alle niveauer 
i kommunen inddrages i udvikling og afvikling med forskellige aktiviteter for skoleelever og studerende på de 
videregående uddannelser. Der vil blive gennemført over 450 kulturoplevelser fordelt på 7 dage.  
  
Festivalen forventes på længere sigt at føre til øget erhvervsdrift, turisme og derigennem øget beskæftigelse. 
  
Det samlede budget for festivalen er ca. 12 mio. kr. 
  
Regionsrådet afsatte ved aftale om budget 2014, 1 mio. kr. fra Kulturpuljen til opfølgning på H.C. Andersen-
aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen. Ansøgere kan være foreninger, organisationer, kommuner m.fl. Der er 
ansøgningsfrist mandag den 2. juni 2014.  
  
Denne ansøgning forelægges før denne frist, da festivalen er i uge 34. Øvrige ansøgninger vil blive behandlet på 
regionsrådsmødet den 25. august 2014.  
  
Der søges om 600.000 kr. fra Region Syddanmark. Det vurderes, at festivalen ved at sætte focus på H.C. 
Andersens univers på en ny måde, kan medvirke til at tiltrække turister – og dermed falde inden for budgetaftalens 
formål med den afsatte 1 mio. kr.  
  
Regionsrådet tiltrådte på mødet den 17. december 2012, at der blev ydet et tilskud på 500.000 kr. fra Kulturpuljen til 
H.C. Andersen Festival 2013.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet,  
  
At der fra Kulturpuljens H.C. Andersens pulje på 1 mio. kr. i 2014, ydes et tilskud på 500.000 kr. til H.C. 



Andersen Festival 2014.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Holger Gorm Petersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 6: Høring af udkast til nyt hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-
2020 og status på LAG organisering
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Høring af udkast til nyt hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020 og status 
på LAG organisering 

RESUMÉ 
Region Syddanmark har modtaget forslag til nyt hav- og fiskeriudviklingsprogram for 2014-2020 i høring. 
Programmet sætter bl.a. rammerne for de lokale fiskeri aktionsgrupper (FLAG), og det foreslås, at Region 
Syddanmark indsender høringssvar.  
Desuden er organiseringen af de lokale aktionsgrupper (LAG) offentliggjort, og næste skridt er udpegning af 
regionsrådsmedlemmer til de enkelte LAG bestyrelser. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet har fået det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram i høring. Programmets overordnede formål er, at 
indfri EU2020-målene om intelligent, bæredygtig og inklusiv vækst. Det vil ske gennem fremme af en fiskeripolitik, 
der balancerer hensyn til miljø, natur og behov for vækst og beskæftigelse i fiskeri og akvakultur.  
  
Udkast til høringssvar FLAG 
Som en del af programmet er det frivilligt om de enkelte nationalstater benytter sig af muligheden for, at nedsætte 
lokale fiskeri aktionsgrupper (FLAG). I Danmark er der endnu ikke taget stilling til dette spørgsmål, og i vedhæftede 
forslag til høringssvar opfordres der til, at FLAG indsatsen fortsættes. Det er administrationens vurdering, at FLAG 
indsatsen hidtil har bidraget positivt til den lokale udvikling i de syddanske havne- og kystområder. FLAG indsatsen 
understøtter og supplerer den regionale indsats for udvikling af erhverv i kystområderne, både fiskerierhvervet og 
øvrige erhverv, herunder turismeerhvervet. 
  
Programforslaget giver i store træk de samme rammer for FLAG indsatsen, som der har været i den hidtidige 
periode. Som noget nyt, er der lagt op til administrative forenklinger i forhold til bedre samspil med 
Landdistriktsfonden, hvilket anerkendes i høringssvaret. 
  
Beslutning om nedsættelse af FLAG’er i Danmark, vil ske i forbindelse med forelæggelse af det samlede program 
for regeringens Økonomiudvalg, når den danske budgettildeling under den Europæiske Hav- og Fiskerifond er 
kendt. 
  
Fremadrettet proces for FLAG 
Høringsfristen er den 10. juni 2014. Grundet den korte høringsfrist, forelægges sagen først for forretningsudvalget 
inden behandling i Udvalget for Regional Udvikling. 
Regionsrådet behandler høringssvaret på mødet den 26. maj 2014. 
  
Det er indstillet til forretningsudvalget at indstille til regionsrådet at godkende høringssvaret.  
  
Orientering om LAG organisering 
Regionsrådet behandlede på sit møde den 24. marts 2014 høringssvar om ny organisering af de lokale 
aktionsgrupper (LAG), og herunder hvilke kommuner, der fremover skal være LAG områder. Ministeriet for By, Bolig 
og Landdistrikter har nu offentliggjort den fremtidige organisering, der bl.a. betyder, at Kerteminde igen bliver LAG 
område, mens Esbjerg og Vejle fortsat udgår som LAG områder.  
  
Organiseringen udmøntes i en bekendtgørelse, der bl.a. beskriver formalia for drift af LAG, herunder nedsættelse af 
LAG bestyrelser. Ministeriet oplyser, at bekendtgørelsen vil komme i høring i løbet af foråret 2014. Det forventes, at 
proceduren for nedsættelse af LAG bestyrelser bliver nogenlunde som hidtil, og at der således også fremover bliver 
repræsentation af medlemmer, der er udpeget af regionsrådet. Udpegning af nye repræsentanter fra regionsrådet til 
LAG bestyrelserne, vil blive igangsat i forbindelse med offentliggørelse af høringsmateriale til ny LAG 
bekendtgørelse. 



INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget indstiller, at regionsrådet godkender høringssvar.  

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 14-05-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Karsten Uno Petersen, Jørn Lehmann Petersen og Karsten Hønge deltog ikke i sagens behandling. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Holger Gorm Petersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 7: Vækstplan for dansk turisme
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Vækstplan for dansk turisme 

RESUMÉ 
Regeringen har den 20. januar 2014 offentliggjort sin vækstplan for dansk turisme. Planen bygger på 
anbefalinger fra Vækstteamet for Turisme og Oplevelsesøkonomi, der fremlagde sine anbefalinger i juni 2013. 

Sagsfremstilling 
Regeringens vækstplan indeholder 23 konkrete initiativer, der fordeler sig over fire indsatsområder: 1) Dansk 
turisme skal være kvalitetsturisme, 2) Væksten i storby- og erhvervsturismen skal øges, 3) Kyst- og naturturismen 
skal udvikles samt 4) Bedre organisering af turismefremmeindsatsen. 
  
Vækstplanen foreslår en ny organisering af dansk turisme. Blandt andet vil der blive vedtaget en ny lov om turisme 
og nedsat et nationalt turismeforum. Det nationale turismeforum skal udarbejde en national strategi for 
turismefremmeindsatsen. Erhvervs- og Vækstministeren bliver formand for det nationale turismeforum. 
  
Ifølge vækstplanen skal erhvervsrepræsentanter med turismeindsigt, forskere, Danske Regioner, Kommunernes 
Landsforening og VisitDenmark repræsenteres i forummet. Regeringen vil på baggrund af vækstplanen indgå en 
politisk aftale med regionerne om organiseringen af dansk turisme. 
  
Indsatsen for udvikling af dansk turisme, samles fremover i tre udviklingsenheder for hhv. kyst- og naturturismen, 
erhvervs- og mødeturismen og storbyturismen. 
  
De involverede regioner skal, i samarbejde med staten, etablere et fælles udviklingsselskab for Dansk Kyst- og 
Naturturisme med en selvstændig bestyrelse og direktion. Selskabet får ansvar for udvikling af kyst- og naturturismen 
i hele Danmark, herunder partnerskaber for udvikling af turismen på hhv. vestkysten og omkring østersøen. 
Funktionen som Videncenter for Kystturisme varetager i dag; at belyse og styrke vækstmulighederne i dansk 
kystturisme, vil fra 2015 indgå som en del af det nye udviklingsselskab. 
  
Det nuværende konsortium MeetDenmark, der varetager samarbejde om tiltrækning af internationale møder og 
kongresser, får ansvaret for udvikling af møde- og erhvervsturismen i Danmark. Der lægges op til, at MeetDenmark 
skal styrkes og tilpasses organisatorisk.  
  
Ansvaret for samarbejde om udvikling af storbyturismen varetages i en udviklingsenhed i regi af Wonderful 
Copenhagen. 
  
Udmøntningen af vækstplanen kan få betydning for den fremtidige destinationsstruktur i regionen og 
udviklingsaktiviteterne i disse. Konsekvenserne vil bl.a. være afhængige af, hvilken opgavetyngde man vil give hhv. 
det nye selskab for Kyst- og Naturturisme og de to partnerskaber omkring østersøen og vestkysten. 
  
Planen kan også betyde en styrkelse af Inspiring Denmark, der i dag er én af fire partnere i MeetDenmark. 
  
Der er en forventning fra regeringens side om, at vækstfora’erne medfinansierer den nye organisering og nye 
opgaver i forbindelse med vækstplanen. 
  
Administrationen indgår pt. i drøftelser om oplæg til den konkrete udmøntning af vækstplanen. 
  
Regeringens Vækstplan for dansk turisme kan findes på Erhvervs- og Vækstministeriets hjemmeside 
(http://www.evm.dk/publikationer/2014/20-01-14-danmark-i-arbejde-vaekstplan-for-dansk-turisme). 

INDSTILLING 



Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Til orientering. 
  
Holger Gorm Petersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 8: Projekt trivsel og psykisk sundhed på ungdomsuddannelserne
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Projekt trivsel og psykisk sundhed på ungdomsuddannelserne 

RESUMÉ 
I forbindelse med budget 2013, afsatte regionsrådet 12 mio. kr. til en tre-årig indsats med det formål at styrke 
trivslen blandt de unge på ungdomsuddannelser, herunder med afgørende vægt på, at få flere godt igennem en 
uddannelse.  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med budget 2013, afsatte regionsrådet 12 mio. kr. til en tre-årig indsats med det formål at styrke 
trivslen blandt de unge på ungdomsuddannelser, herunder med afgørende vægt på, at få flere godt igennem en 
uddannelse. Projektet er forankret i Syddansk Uddannelsesaftale, men driftes i Psykiatri- og socialstaben.  
  
Målgruppen er de sårbare unge, der er i stor risiko for ikke at få en ungdomsuddannelse på grund af deres psykiske 
og/eller sociale problemer. 
  
Baggrunden for indsatsen er blandt andet en analyse fra Center for Aktiv BeskæftigelsesIndsats (CABI), 2012. Her 
analyseres mistrivslen blandt unge i Region Syddanmark. Analysen peger på en række indsatser, som er 
omdrejningspunkt i den 3-årige indsats i regionen. 
  
Indsatserne vil blive iværksat i et tæt samarbejde mellem uddannelsesområdet og psykiatrien med 
uddannelsesinstitutioner og Ungdommens Uddannelsesvejledninger (kommunerne) som tætte samarbejdsparter.  
  
De overordnede tanker er at:  
  
a) Lave indsatsen, der hvor de unge er, i deres dagligdag. 
b) Kanalisere kompetencerne ud til de aktører, der er tætte på de unge i deres hverdag. 
c) Iværksætte noget, som er levedygtigt ud over projektperioden. 
  
Tanken bag projektet er at sætte fokus på psykisk sundhed, robusthed, mestring og ungdomsuddannelsernes egne 
muligheder for at hjælpe de unge med vanskeligheder videre. 
  
Der vil blive arbejdet med indsatser over et vidt spektrum: 

� Undervisningspakker i psykisk sundhed for undervisere, vejledere og skoleledelser. 
 
 

� Kompetenceudvikling af studievejledere og undervisere inden for åben dialog/netværks- og relationsarbejde 
og gruppefaciliteringsforløb.  
 
 

� Vurdering af, om sociale medier og/eller internetpsykiatri vil kunne bidrage med tiltag til at øge trivslen.  
 
 

� Om der er behov for en aftale med psykiatrien omkring de unge, der samtidig med et uddannelsesforløb har 
behov for psykiatrisk udredning og behandling. 
 
 

� Sidst vil der i et samarbejde med et andet regionalt projekt (”professionelle relationer rykker”, der er støttet af 
uddannelsespuljen), blive arbejdet med at udvikle og implementere psykiske beredskabsplaner på alle 
ungdomsuddannelser i regionen. 



Viften bliver bred og er bygget op over tanker omkring en kæde af forskellige tiltag, der dels retter sig mod store 
grupper af unge, dels retter sig mod de meget berørte og udsatte unge. 
  
Der er ansat en projektleder til at gennemføre projektet. Projektlederen er ansat i Psykiatri- og socialstaben og 
arbejder tæt sammen med afdelingen for Regional Udvikling. 
  
For yderligere information om projektet henvises til hjemmesiden www.syddanskuddannelsesaftale.dk/unge-med-
mistrivsel 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Til orientering. 
  
Holger Gorm Petersen og Karsten Hønge deltog ikke i sagens behandling. 
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Formanden oplyste, at på næste møde vil budget 2015 komme på dagsordenen.  
  
Holger Gorm Petersen og Karsten Hønge deltog ikke i sagens behandling. 
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 16. juni 2014 kl. 15.00 på EUC Lillebælt i Fredericia.  
  
Kl. 14.30-15.00 er der rundvisning på EUC Lillebælt og oplæg om projektet MobiCation. 
  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-05-2014 
Næste møde er mandag den 16. juni 2014 kl. 15.00 på EUC Lillebælt i Fredericia.  
Kl. 14.30-15.00 er der rundvisning på EUC Lillebælt og oplæg om projektet MobiCation. 
  
Holger Gorm Petersen og Karsten Hønge deltog ikke i sagens behandling. 
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